GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0016392/2024-32

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

1º SEMESTRE DE 2025 – ESCOLA DE DESIGN - CAMPUS BELO HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Thayan Gama
Barboza Transferência

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
86,56 1º Classificado

Karolinne de
Souza Tinoco Transferência

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
80,13 1º Excedente

Ana Clara Lacerda
Fonseca

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
95,46 2º Excedente

Patrícia Ferreira de
Morais

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
95,00 3º Excedente

Daiane luzia
Resende

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
93,56 4º Excedente

Noemi Adelaide
Flôr Fonseca

Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
89,89 5º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 1

Maria Jose Filardi
Victoriano

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
87,44 6º Excedente

Mônica Lopes de
Freitas

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
86,95 7º Excedente

Daniel Rocha
Silveira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
86,93 8º Excedente

Ana Carolina
Fantini Scarpelli

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
83,25 9º Excedente

Sérgio Ribeiro
Pereira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
81,23 10º Excedente

Amanda Lima
Alves

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
79,95 11º Excedente

Tayane Luiza
Machado dos
Santos Souza

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura 79,90 12º Excedente

Cássia de Oliveira
Souza

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
79,59 13º Excedente

Rháisa Gonçalves
Silva

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
78,07 14º Excedente

Manuela Onofre
Santos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
74,28 15º Excedente

Fernanda Letícia
de Oliveira

Santana

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
73,59 16º Excedente

André Duarte
Massahud

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
69,76 17º Excedente

Débora Karen
Novais Calixto

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Artes Visuais -

Noite-Licenciatura
-

Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

Ana Carolina
Loyola Santos de

Oliveira
Transferência

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

90,28 1º Classificado

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 2

Fernando Antonio
Toledo de Paula

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

96,40 2º Classificado

Gabriela de Mello
Santos Brasileiro

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

95,11 3º Classificado

Daise de Oliveira
Rodrigues

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

94,54 4º Classificado

Pedro Bruno Alves
Lima

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

92,87 1º Excedente

Ana Carolina de
Paula Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

87,97 2º Excedente

Mônica Virgínia
de Castro Bonanno

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

87,00 3º Excedente

Gabriela de
Oliveira Silvério

Ribas

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

86,83 4º Excedente

Claudia Maria
Alves

Vasconcellos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

84,24 5º Excedente

Douglas Bohrer
Abreu

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

81,12 6º Excedente

Roberto Fernandes
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

79,00 7º Excedente

Ana Luiza
Brandão Zuba

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

75,90 8º Excedente

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 3

Marcelo Velloso Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

75,12 9º Excedente

Fernanda Gabriela
Monteiro

Fernandes Diniz

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

73,31 10º Excedente

Daniella Oliveira
Ramos Pacheco

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de

Ambientes-Tarde -
Bacharelado

-
Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

Mariana Pereira de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
92,58 1º Classificado

Maitê de
Alvarenga
Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
91,36 2º Classificado

Tamara de Oliveira
Silva

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
90,00 1º Excedente

Victória Pereira
Monteiro

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
90,00 2º Excedente

Sângela Márcia
Hilarino

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
81,80 3º Excedente

Amália Guerra
Delgado Armando

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
78,44 4º Excedente

Graziele Pimentel
Coelho Almeida

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
77,56 5º Excedente

Bruna Luiza Motta
Guimarães

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
62,65 6º Excedente

Isabel Lopes
Corrêa Transferência

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
88,50

Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

Elaine Aparecida
da Silva Mendes

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
87,96

Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

Luísa Iannarelli
Guimarães Novais

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Moda -

Tarde -Bacharelado
-

Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 4

Thallis Júnio Silva
Sousa

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

91,79 1º Classificado

Susanna Victória
Neves Domingos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

89,82 1º Excedente

Hugo Venâncio
Miranda

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

86,67 2º Excedente

Lessi Carlos de
Oliveira Filho

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

85,82 3º Excedente

Thiago Alvares
Feital

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

84,33 4º Excedente

Thaís Neves
Cedrolla

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

83,98 5º Excedente

Gleiciely Benfica
de Abreu

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

82,00 6º Excedente

Thiago Gomes
Lara

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

81,84 7º Excedente

Ettyenne Junia
Maia

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

80,26 8º Excedente

Juliana Cristina
Facre

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

72,76 9º Excedente

Brenno Rodolfo
Pereira Dalberto

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

68,00 10º Excedente

Bianca Moniky de
Souza Vasconcelos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

62,99 11º Excedente

Raphael Lopes
Silva Transferência

Escola de Design-
Design de Produto-
Noite-Bacharelado

79,50
Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

Sophia Azevedo
Vieira Transferência

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

95,00 1º Classificado

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 5

Leonardo Moreira
do Nascimento Transferência

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

91,86 1º Excedente

Luiz Felipe Vaz
De Melo Cotta Transferência

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

87,00 2º Excedente

Thais Araújo Reis Transferência

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

81,90 3º Excedente

Henrique
Guerhardt Goddard

Borges

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

96,55 4º Excedente

Thulio Henrique
Pereira Souza

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

95,00 5º Excedente

Luiza Fattini Sette
e Câmara

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

90,27 6º Excedente

Milena Oliveira
Delfino

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

89,83 7º Excedente

Altino Alves
Júnior

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

89,74 8º Excedente

Alex Breno
Amaral Sampaio

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

88,80 9º Excedente

Míriam Célia
Rodrigues Silva

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

88,74 10º Excedente

Guildner Marcius
Antunes

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

85,22 11º Excedente

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 6

Yara de Souza
Costa

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

83,73 12º Excedente

Bruno Silva Vilela Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

81,31 13º Excedente

Patrícia Poliane
Silva Camelo

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

79,54 14º Excedente

Valquíria
aparecida santos

batista

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

78,89 15º Excedente

Vinicius Gabriel
dos Santos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

78,36 16º Excedente

Maria Fernanda
Dale Vedove

Gobeti

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

78,10 17º Excedente

Layla Christiane
Leite Santos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

76,31 18º Excedente

Alessandra
Dâmaso de Souza

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

74,30 19º Excedente

Michele Cristina
dos Santos

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

63,42 20º Excedente

Fernanda Gomes
Botelho

Obtenção de
Novo Título

Escola de Design-
Design Gráfico-

Manhã-
Bacharelado

-
Desclassificada
conforme item
2.5 do Edital

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 7

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 10/12/2024,
às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 10/12/2024, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103481923 e
o código CRC 0697F2C8.

Referência: Processo nº 2350.01.0016392/2024-32 SEI nº 103481923

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Escola de Design (103481923)